
Børnelægen, overlæge dr. med. Erhard

Winge Flensborg sov stille ind den 2. okto-

ber 2009 efter et langt liv, som havde stor

betydning for mange syge børn og unge.

Især hans enestående indsats for patienter

verden over med den alvorlige arvelige

sygdom cystisk fibrose, der har meget at

takke ham for, men også inden for kunst-

historien har han ydet en pionerindsats.

Erhard Winge Flensborg blev født i Roskilde

og blev læge i 1937, samme år som han

blev gift med Inga Lund, hvis far var kunst-

maleren Aage Carl Gustav Lund, hvad der

fik stor betydning for Flensborgs kunsthi-

storiske interesse, som han dyrkede viden-

skabeligt efter sin pensionering. Efter en

grundig og bred uddannelse til børnelæge,

hvor han som 32-årig forsvarede sin dok-

tordisputats, blev han allerede som 38-årig

overlæge på Børnehospitalet på Martinsvej

og i 1955 chef på børneafdelingen på

Blegdamshospitalet og fra 1969 på børne-

afdeling TG på Rigshospitalet indtil sin pen-

sionering i 1981. 

Allerede tidligt fik han interesse for cystisk

fibrose, da han diagnosticerede de første

tilfælde i 1944. Da denne sygdom medfør-

te en tidlig død og stor sygelighed hos de

ramte børn, grundlagde han det danske

cystisk fibrose center på sin afdeling i 1968

og tog initiativet til, at Landsforeningen til

Bekæmpelse af Cystisk Fibrose blev stiftet. 

Med sin meget grundige videnskabelige

metode fik han systematiseret diagnostik,

kontrol og behandling af patienterne og

skabt et internationalt videnskabeligt miljø.

Hans afdeling blev international pioner in-

den for cystisk fibrose, så afdelingens prin-

cipper er blevet fulgt overalt i verden, og

danske cystisk fibrose patienter har den

længste overlevelse i verden, får en ud-

dannelse, bliver voksne og stifter familie.

Hans ånd har hvilet over centret, også ef-

ter at han blev pensioneret, hvor hans ele-

ver fortsatte hans arbejde og viste

holdbarheden i hans videnskabeligt funde-

rede principper for behandlingen. Ved hans

pensionering skrev en række af hans ele-

ver og nogle udenlandske kolleger et vi-

denskabelig festskrift til hans ære.

Efter pensioneringen kastede han sig med

fornyede kræfter over sin hobby, fajancer

fra den danske fabrik Aluminia, der var for-

gængeren for Den Kongelige Danske

Porcelænsfabrik. Utallige var de gange

hvor han besøgte loppemarkeder og for-

øgede sin minutiøst dokumenterede fajan-

cesamling, som fyldte hele kælderen i

hans hus, mens hustruen på 1. sal som

gemmolog havde  ædelstene katalogise-

ret. Han donerede senere en del af sin

samling til Roskilde Museum. 

Erhard Winge Flensborg blev således den

ubestridte specialist i Aluminias mangeåri-

ge og store produktion, hvor kendte danske

kunstnere har bidraget med motiver. Efter

mange vanskeligheder med at skaffe

fondsstøtte udkom så et fantastisk og an-

melderrost videnskabeligt 2-bindsværk her-

om (E.W. Flensborg: Aluminia, forlaget

Rhodos) for et år siden, lige før hans 96-års

fødselsdag. Ved udgivelsen, som blev fejret

ved en reception på Amager Torv, holdt han

en flot og lysende klar tale, som viste hans

gamle format og rørte os alle sammen. 

Nu er han død på plejehjemmet Holme-

gaardsparken i Charlottenlund, efter at han

for nogle år siden mistede sin hustru. En

kæmpe er gået bort, men vi er mange, der

aldrig glemmer ham og hans indsats, og

vores tanker går til hans børn og hans bør-

nebørn.

Niels Høiby, professor, overlæge, dr.med.

Tania Pressler, overlæge, dr.med.

Hanne Wendel Tybkjær, sekretariatschef,

Cystisk Fibrose Foreningen
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Mindeord om
Erhard Winge Flensborg
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